Diário da República, 2.a série — N.o 183 — 21 de Setembro de 2007 27 829

Aviso n.o 18 054/2007

Ricardo João Barata Pereira Alves, presidente da Câmara Muni-
cipal de Arganil, faz público, em cumprimento do disposto no
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, que foi
celebrado entre esta Câmara Municipal e o colaborador João Carlos
Simões Martins, pelo período de um ano e a partir de 13 de Setembro
de 2007, contrato de trabalho com termo resolutivo certo, com fun-
damento na alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de
22 de Junho, e considerando a Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto,
regulamentada pela Lei n.o 35/2004, de 29 de Julho, na carreira de
engenheiro civil e categoria de técnico superior de 2.a classe, com
a remuneração ilíquida mensal correspondente ao índice 400, esca-
lão 1, da tabela salarial vigente para a administração local. [Con-
tratação isenta de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, de acordo
com a alínea f) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26
de Agosto.]

13 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Ricardo João
Barata Pereira Alves.

2611048128

CÂMARA MUNICIPAL DO BARREIRO

Aviso n.o 18 055/2007

Torna-se público o meu despacho de 31 de Agosto de 2007, o
qual determinou a nomeação de Pedro Luqueia de Santarém, na
sequência de concurso externo de ingresso, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 241, de 27 de Julho de 2006, e da acta do
júri por mim homologada, no que se refere à dispensa de estágio
para a categoria de engenheiro mecânico de 2.a classe, escalão 1,
índice 400, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, nos termos do
n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17
de Outubro.

3 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Hum-
berto de Carvalho.

2611048074

Aviso (extracto) n.o 18 056/2007

Torna-se público o meu despacho, o qual determinou a nomeação,
na sequência de concurso interno de acesso limitado e nos termos
do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, para a categoria de engenheiro técnico agrário principal,
o candidato António Sidónio Pepe Pinheiro, escalão 1, índice 400.

O prazo de aceitação da nomeação é de 20 dias a contar da data
da sua publicação no Diário da República.(Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

4 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Hum-
berto de Carvalho.

2611048078

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso n.o 18 057/2007

Concursos externos

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 13 de Julho, se encontram abertos pelo prazo de 10 dias úteis
a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso no Diário
da República, os seguintes concursos externos de ingresso para pro-
vimento de:

Referência A — um lugar de técnico superior de desporto (esta-
giário), do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, pertencente
ao grupo de pessoal técnico superior;

Referência B — um lugar de técnico superior de direito (estagiário),
do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, pertencente ao grupo
de pessoal técnico superior;

Referência C — um lugar de auxiliar técnico de análises, do quadro
de pessoal desta Câmara Municipal, pertencente ao grupo de pessoal
auxiliar;

Referência D — um lugar de auxiliar técnico de educação, do qua-
dro de pessoal desta Câmara Municipal, pertencente ao grupo de
pessoal auxiliar.

1 — Requisitos de admissão aos concursos — poderão candida-
tar-se os indivíduos que, até ao termo do prazo fixado para a apre-
sentação das candidaturas, reúnam os seguintes requisitos:

1.1 — Gerais — os previstos nas alíneas a) a f) do n.o 2 do artigo 29.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho;

1.2 — Especiais:

Referência A — licenciatura em Ensino Básico — variante de Edu-
cação Física;

Referência B — licenciatura em Direito;
Referência C — escolaridade obrigatória;
Referência D — escolaridade obrigatória.

2 — Remuneração e condições de trabalho:

Referências A e B — a remuneração é a prevista para o escalão 1,
índice 321, da respectiva categoria, de acordo com o novo sistema
retributivo da função pública, actualmente E 1048,87, e as condições
de trabalho e regalias sociais são as genericamente vigentes para a
administração local;

Referências C e D — a remuneração é a prevista para o escalão 1,
índice 199, da respectiva categoria, de acordo com o novo sistema
retributivo da função pública, actualmente E 650,23, e as condições
de trabalho e regalias sociais são as genericamente vigentes para a
administração local.

3 — Conteúdo funcional:

Referência A — conforme o despacho n.o 15 182/2003, publicado
no Diário da República, 2.a série, de 5 de Agosto de 2003;

Referência B — conforme o despacho n.o 10 688/99, publicado no
Diário da República, 2.a série, de 31 de Maio de 1999;

Referência C — conforme o despacho n.o 43/SEALOT/96, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, de 2 de Agosto de 1996;

Referência D — conforme o despacho n.o 6871/2002, publicado no
Diário da República, 2.a série, de 3 de Abril de 2002.

4 — Validade dos concursos — os concursos são válidos somente
para os lugares indicados, caducando com o seu preenchimento.

5 — Local de trabalho — o local de trabalho situa-se na área do
município de Cantanhede.

6 — Constituição do júri:

Referência A:

Presidente — Arquitecto José António da Costa Pinheiro, vereador
em regime de permanência.

Vogais efectivos:

Dr. José Alberto Arêde Negrão, director de departamento Admi-
nistrativo e Financeiro, que substituirá o presidente nas suas faltas
e impedimentos.

Engenheiro Hugo Miguel Barros de Oliveira, engenheiro técnico
de 1.a classe.

Vogais suplentes:

Dr. Ricardo Jorge da Costa Antunes, técnico superior de 2.a classe.
Maria Licínia Machado Pessoa, técnica superior principal.

Referência B:

Presidente — Dr. Serafim Castro Pires, administrador da
INOVA — Empresa de Desenvolvimento Económico e Social de Can-
tanhede, E. M.

Vogais efectivos:

Dr. José Alberto Arêde Negrão, director de departamento Admi-
nistrativo e Financeiro, que substituirá o presidente nas suas faltas
e impedimentos.

Dr.a Isabel Maria de Oliveira Branco, técnica superior de direito.

Vogais suplentes:

Dr.a Maria de Fátima Tarelho Soares, técnica superior de direito.
Dr.a Delfina Gernay Cardoso Moreira, chefe de divisão Financeira.

Referência C:

Presidente — Arquitecto José António da Costa Pinheiro, vereador
em regime de permanência.

Vogais efectivos:

Maria Licínia Machado Pessoa, técnica superior principal, que subs-
tituirá o presidente nas suas faltas e impedimentos.

Dr. Ricardo Jorge da Costa Antunes, técnico superior de 2.a classe.

Vogais suplentes:

Carlos Alberto Pereira da Cruz, técnico profissional de maquinaria
e equipamento especialista.

Dr.a Aldina Marques Dias, assistente administrativa especialista.